vérité par la connaissance du tout. Ainsi par le fait même que l'homme ne peut connaître parfaitement dans les choses le tout et la partie, montre bien la difficulté de connaître la vérité dans les deux processus.

279.-Puis, quand il dit: "Peut-être aussi...", il montre la cause de cette difficulté. Analogiquement, il faut remarquer que dans toutes les opérations qui consistent dans un rapport entre deux choses, l'obstacle ou l'empêchement peut provenir des deux termes de la relation. Si, par exemple, le feu ne brûle pas, cela peut provenir de la faiblesse même du feu ou du bois qui n'est pas assez combustible. Semblablement, l'oeil ne voit pas un objet visible, ou bien à cause de sa propre débilité ou à cause de l'obscurité qui enveloppe l'objet. Ainsi, il arrive que la vérité soit difficile à saisir, à cause d'un défaut, soit dans les choses elles-mêmes, soit dans notre intelligence.

280.-Qu'il y ait des difficultés à connaître la vérité de certaines réalités, difficultés dont la source est dans les choses elles-mêmes, cela est évident. Puisque les êtres sont connaissables en autant qu'ils sont en acte, comme nous le dirons au livre 9, ceux dont l'être est déficient et imparfait sont en eux-mêmes peu connaissables, comme le souligne Boèce dans son livre sur "Les deux natures" à propos de la matière, du mouvement et du temps, à cause de l'imperfection de leur être.

281.-Il y eut un certain nombre de philosophes qui ont affirmé que toute la difficulté de la connaissance de la vérité provenait des choses elles-mêmes. Ils disaient en effet qu'il n'y avait rien de fixe ni de stable dans la réalité, mais que tout était continuellement en mouvement, comme nous le verrons au 4ème livre. Aristote rejette cette opinion quand il écrit que, bien que la difficulté de connaître la vérité sur des objets divers puisse provenir d'une double source, et de notre côté, et du côté des choses, la principale vient non pas de la réalité, mais de notre côté.

282.-Et hoc sic probat. Quia, si difficultas esset principaliter ex parte rerum, sequeretur, quod illa magis cognosceremus, quae sunt magis cognoscibilia secundum suam naturam: sunt autem maxime cognoscibilia secundum naturam suam, quae sunt maxime in actu, scilicet entia immaterialia et immobilia, quae tamen sunt maxime nobis ignota. Unde manifestum est, quod difficultas accidit in cognitione veritatis, maxime propter defectum intellectus nostri. Ex quo contingit, quod intellectus animae nostrae hoc modo se habet ad entia immaterialia, quae inter omnia sunt maxime manifesta secundum suam naturam, sicut se habent oculi nycticoracum ad lucem diei, quam videre non possunt, quamvis videant obscura. Et hoc est propter debilitatem visus eorum.

283.-Sed videtur haec similitudo non esse conveniens. Sensus enim quia est potentia organi corporalis, corrumpitur ex vehementia sensibilis. Intellectus autem, cum non sit potentia alicujus organi corporei, non corrumpitur ex excellenti intelligibili. Unde post apprehensionem alicujus magni intelligibilis, non minus intelligibilia, sed magis, ut dicitur in tertio de Anima.

284.-Dicendum est ergo, quod sensus impeditur a cognitione alicujus sensibilis dupliciter. Uno modo per corruptionem organi ab excellenti sensibili; et hoc locum non habet in intellectu. Alio modo ex defectu proportionis ipsius virtutis sensitivae ad objectum. Potentiae enim animae non sunt ejusdem virtutis in omnibus animalibus; sed sicuti homini hoc in sua specie convenit, quod habeat pessimum olfactum, ita nycticoraci, quod habeat debilem visum, quia non habet proportionem ad claritatem diei cognoscendam.

282.-Et voici comment il prouve son affirmation. Si la principale difficulté venait des choses, il s'ensuivrait que nous connaîtrions mieux les êtres qui sont de leur nature plus connaissables. Or les êtres les plus connaissables selon leur nature sont ceux qui sont le plus en acte, à savoir les êtres immatériels et immobiles. Et pourtant ce sont les êtres que nous ignorons le plus. Il est donc manifeste que la difficulté de connaître la vérité a sa source principale (maxime) dans la faiblesse de notre intelligence. Voilà pourquoi on peut dire que l'intellect de notre âme est aux êtres immatériels, qui sont, par nature, les plus intelligibles de tous les êtres, comme les yeux de ce corbeau de nuit ou de cette sorte d'hibou le sont à l'égard de la lumière du jour qu'ils ne peuvent voir, bien qu'ils percent l'obscurité. Ce qui provient de la débilité de leur sens visuel.

283.-Mais il semble que cette comparaison n'est pas juste. Le sens, en effet, parce que puissance d'un organe corporel, est rendu impuissant par l'action trop brutale de l'objet sensible. L'intelligence cependant, qui n'est la faculté d'aucun organe charnel, ne peut recevoir aucune détérioration de l'excellence de son intelligible. Ainsi, après l'apprehension d'un être très intelligible, non seulement nous ne saisissons pas moins un objet moins intelligible, mais mieux, comme il est expliqué au troisième livre du "De Anima".

284.-Il faut donc dire que l'obstacle qui empêche le sens de connaître un objet sensible est double. Un premier peut être la modification nuisible de l'organe par un sensible trop parfait, ce qui n'a pas lieu pour l'intelligence. Un second peut provenir du manque de proportion de la puissance sensitive elle-même à l'égard de son objet. Les puissances de l'âme ne sont pas d'égale force chez tous les animaux; mais comme il convient à l'homme, à cause de son espèce, de posséder le moins bon des odorats, ainsi il arrive au corbeau de nuit de posséder une vue débile, parce qu'elle n'est pas proportionnée, apte à connaître la clarté du jour.